臺北市萬華區錦德里106年度第2次里鄰工作會報會議紀錄

一、開會時間：106年9月8日（星期五）下午3時
二、開會地點：寶興街80巷18號（錦德里辦公處）

三、主持人：洪里長秀枝　　　　　       　紀錄：黃鈺鈞
四、出席人員：(詳簽到表)
五、列席人員：(詳簽到表)
六、主席致詞：
        各位與會長官、議員、貴賓、鄰長及里民們，大家好!非常感謝大家專程前來參加本次會議，倘有任何裨益於本里里務與推動建設上的寶貴意見，請於會議中踴躍給予建言。
七、工作報告:

  1.謝謝各位鄰長今年積極配合里辦公處的各項活動，尤其今年因為台北市主辦世大運，因此有相當多的活動都需要鄰長配合參加，也感謝大家的幫忙，希望之後的活動各位也能踴躍參加。
  2.里內若有發現家庭暴力、性侵害事件、虐童事件、高風險家庭、獨居長者、百歲人瑞、疑似失智症患者或有自殺傾向者請立即向有關單位通報，並請各位里鄰長協助宣導及查察。
  3.凡負擔家庭主要生計責任者死亡、失蹤或罹患重傷病、失業或因其他原因無法工作，致家庭生活陷於困境者；或其他因遭逢變故，致家庭生活陷於困境者，得經通報區公所受理派員現場訪視通過後，關懷金一萬至三萬元不等。
八、與會單位致詞：
 1.萬華區公所：臺北市政府為鼓勵生育，自100年起結合
   市府各局處資源推出「助妳好孕」專案，包含發放每胎2
   萬元的生育獎勵金、5歲以下兒童每月2,500元育兒津
   貼，加上各式配套等，希望降低臺北市年輕夫妻的養育
   負擔。
    因生育率仍持續低落，遠低於2.1人口替代水準，為減
輕市民生育負擔、提高生育意願，臺北市政府近年來針對托育幼教環境強化公共支持，除維持「助妳好孕」專案等既有措施外，並陸續推出新措施，整合出「36萬安心生」、「平價托育四選一」、「6年校校有附托」、「企業機關推附托」等四大面向，強化學齡前幼兒福利措施，提供普及、優質、平價、近便的育兒資源，以營造友善生養環境，幫助您「安心生、輕鬆養」。
 2.萬華區消防隊：家戶裝設住宅用火災警報器，以保居家
   生命財產安全，安裝對象為5樓以下未設置火警自動警
   報設備之住戶，另消防局針對住宅及住戶條件等弱勢族
   群，進行補助設置，一戶補助一顆為限。有興趣的民眾
   會後可以直接作登記。
3.萬華區戶政事務所：出生登記自106年7月3日起得向戶
  籍地直轄市、縣市政府所轄任一戶政事務所辦理。另本市
  戶政事務所跨區受理出生登記時亦會同時受理生育獎勵
  金及育兒津貼的收件，提供市民更便利的服務。
  4.健康服務中心：10月開始提供流感疫苗施打，錦德里的施打日
      期是10/3及11/17，放寬年齡限制下修至50歲，請大家記得
      來。
   5.建成地政所：106年7月1日起，設籍本市市民已於戶政事務所
     辦理印鑑登記者，於本市地政機關申請土地登記時，得免檢
     附印鑑證明。
九、討論提案：

案由一：106年度鄰長自強活動日程及內容
說明：本(106)年度鄰長自強活動日程暫訂於10月辦理，地點為小琉球。擬就辦理時間、地點等內容提請討論。
決議：全體鄰長一致同意本年度鄰長自強活動於10/15.16前往小琉球兩天一夜。
 案由二：明年里內班隊租用光復活動中心之決議

 說明：就是否開放一鄰鄰長之班隊以里辦名義租用光復活動中心進行討論。
 決議：照案通過。

十、臨時動議:無
十一、主席結論:上半年里內很多事務都有賴各位好朋友的支
      持，也因為里辦舉辦比較多的課程，常麻煩各位鄰長張
      貼公告，里長在這邊很感謝大家，希望大家能繼續努力
      一起讓里內變得更好，也邀請各位鄰長都能配合里辦公
      處各項活動，最後感謝今天所有與會的委員和公所長
      官，謝謝。
十二、上級指導員講評:與會的鄰長們都很積極參與活動，謝

      謝你們，也祝大家事事順心。
散會：下午4時00分。